
DIPARTIMENTO SERVIZI SOCIALI, SOCIO SANITARI E ABITATIVI
DIVISIONE POLITICHE SOCIALI E SOCIO SANITARIE, MINORI E FAMIGLIE
S. DISABILITA' E ANZIANI

ATTO N. DD 404 Torino, 27/01/2026

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ALBO DEI FORNITORI ACCREDITATI DI PRESTAZIONI SOCIALI E SOCIO
SANITARIE SEZIONE C) – RIDETERMINAZIONE TARIFFE

Con  determinazione  dirigenziale  n.  1047  del  22/02/2024  è  stato  approvato  l’avviso  di
accreditamento per l’iscrizione dell’Albo Fornitori accreditati di prestazioni sociali e sociosanitarie
sezione  C)  –  progetti  di  lungo  assistenza  sociosanitaria  domiciliare  per  persone  anziane  non
autosufficienti e persone con disabilità;
con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3209  del  31/05/2024,  è  stato  preso  atto  degli  esiti  della
Commissione e si è proceduto alla consegna anticipata del Servizio con Accreditamento provvisorio
a far data dal 1 giugno 2024;
con  Determinazione  Dirigenziale  n.  7342  del  24/11/2024,  a  seguito  degli  esiti  favorevoli  dei
controlli di Legge, è stato approvato l’Albo definitivo dei fornitori accreditati di prestazioni sociali
e  sociosanitarie  sezione  C)  con  scadenza  al  31  maggio  2028  approvando  conseguentemente  il
tariffario relativo alla prestazioni previste in accreditamento;
richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 325 del 28 maggio 2024;
si è provveduto successivamente alla stipulazione dell’Accordo tra l’Asl Città di Torino, la Città di
Torino ed i fornitori accreditati all’Albo dei prestatori di servizi sociali e socio – sanitari sezione C)
– servizi domiciliari per il periodo 1 giugno 2024 – 31 maggio 2028;
richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 789 del 16/12/2025 dal seguente oggetto: “Modello
delle cure socio – sanitarie domiciliari. Conclusione del periodo sperimentale ed indirizzi per la fase
successiva”.
A seguito di richieste formali da parte dei fornitori accreditati di revisione ed adeguamento delle
tariffe ai sensi dell’art. 7.3 dell’Avviso di Accreditamento, in relazione alla sottoscrizione del CCNL
Cooperative  Sociali  triennio  2023  -2025,  si  è  aperto  un  tavolo  di  confronto  con  le  Centrali
Cooperative.
Alla luce di tale confronto, in data 19/12/2025 la Città di Torino e l’Asl Città di Torino, preso atto
della necessità di dover riconoscere, con decorrenza dal nuovo anno 2026, gli aumenti del costo del
lavoro derivanti dall’applicazione del nuovo CCNL Cooperative Sociali (Decreto Direttoriale del
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 30 del 14 giugno 2024), ha proceduto al calcolo

Pag 1 di 4



della nuova tariffa oraria aggiornando, nella tabella già utilizzata per l’Avviso di accreditamento, il
costo orario tabellare ai nuovi valori contrattuali.
Per il solo profilo OSS C2 (prestazione attualmente utilizzata nella redazione dei Pai per tutte le
tipologie di beneficiari), al fine di compensare la mancata applicazione di retroattività da giugno e
ottobre 2025, è stato altresì conteggiato un incremento degli oneri previsti alla colonna E) (oneri
vari) del 2,15% del costo orario comprensivo del tabellare + costi gestione lavoratore + costi over
head.
Richiamata la comunicazione a firma congiunta della Città di Torino e dell’Asl Città di Torino prot.
2125 del 15/01/2026 , dal seguente oggetto: “Albo dei fornitori  accreditati  prestazioni sociali  e
socio sanitarie sezione C) – Rideterminazione tariffe”, allegata quale parte integrante del presente
atto (allegato 1) con il conteggio di dettaglio delle nuove tariffe.
Dato atto che, come indicato nella succitata comunicazione, per il profilo OSS C2 l’ora intesa in 60
minuti prevede un corrispettivo economico di € 27,42 che è da intendersi quale tariffa figurativa, in
quanto, a fronte dei vincoli dovuti alla capienza del bilancio degli Enti firmatari, del rispetto art. 97
della  Costituzione,  il  volume  economico  complessivo  deve  restare  invariato,  come  le  singole
dotazioni economiche dei budget individuali.
Alla luce di questo carattere cogente, l’intervento si traduce in “prestazione operatore OSS” della
durata di minuti 52 e mezzo, con il riconoscimento della tariffa pari ad € 24,00 considerando, un
recupero di 15 minuti ogni due ore di intervento.
Come  indicato  nella  comunicazione  ai  fornitori  è  stata  predisposta  specifica  lettera  a  firma
congiunta  Città  di  Torino  ed  Asl  Città  di  Torino  di  informativa  ai  cittadini  relativamente  alla
modifica della durata della prestazione OSS. La consegna di questa comunicazione per i Pai già
attivati o in fase di attivazione sarà effettuata a cura del fornitore. 
Verificato altresì che, come specificato nella succitata comunicazione prot. 2125 del 15/01/2026, la
proposta  di  rideterminazione  delle  nuove  tariffe  sarà  considerata  accettata  in  caso  di  mancato
riscontro nel termine di 10 giorni dall’invio della comunicazione.
Vista le comunicazioni via pec della società Crescere Insieme cooperativa sociale prot. 3545 del 20
gennaio 2026 e della società Ass.i.s.te prot. 4198 del 22/01/2026, di accettazione delle nuove tariffe
e dato atto che non sono pervenute altre comunicazioni, essendo decorso il termine di dieci giorni è
possibile  approvare  il  nuovo  tariffario  delle  prestazioni  erogate  dai  fornitori  accreditati  per  le
prestazioni domiciliari in lungo assistenza Albo C). (allegato 2)
Il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione di impatto
economico
Il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet
“Amministrazione trasparente”

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

Di prendere atto della comunicazione a firma congiunta della Città di Torino e dell’Asl Città di
Torino prot. 2125 del 15/01/2026 , dal seguente oggetto: “Albo dei fornitori accreditati prestazioni

Pag 2 di 4



sociali e socio sanitarie sezione C) – Rideterminazione tariffe”, allegata quale parte integrante del
presente atto (allegato 1).
Di  dare  atto  che,  nel  termine  dei  10  giorni  indicati  nella  comunicazione,  non  sono  pervenute
obiezioni alla proposta delle nuove tariffe da parte dei fornitori accreditati Albo sezione C) 
Di  procedere  quindi,  per  le  motivazioni  in  premessa  citate,  che  si  intendono  integralmente
richiamate,  alla  determinazione  delle  nuove  tariffe,  dal  nuovo  anno  2026  secondo  il  seguente
dettaglio:

A B C D E F G H

LIVELLO
CCNL

TABELL
ARE

COSTI
GESTIONE
LAVORATORE

COS
TI
OVE
R
HEA
D

COSTO
ORARI
O
(A+B+C
)

ONER
I vari

IMPORTO
IMPONIBILE

IVA TARIFFA

OSS  C2
per 60 minuti

21,26 0,75 1,91 23,92 2,19 26,11 1,31 27,42 TARIFFA
FIGURATIVA

OSS  C2
per  52.5
minuti

21,26 24,00 TARIFFA  per
PASSAGGIO
OSS

A B C D E F G H

LIVELLO
CCNL

TABELL
ARE

COSTI
GESTIONE
LAVORATORE

COS
TI
OVE
R
HEA
D

COSTO
ORARI
O
(A+B+C
)

ONER
I vari

IMPORTO
IMPONIBILE

IVA TARIFFA

A.F. NA B1 19,17 0,75 0,30 20,22 1,24 21,46 1,07
22,53

A.F
AA/BABY
SITTER A2

18,24 0,75 0,13 19,12 1,18 20,30 1,01 21,31

ISTITUTOR
E
D1

23,13 0,75 0,36 24,24 1,47 25,71 1,29 27,00

Di approvare  il  nuovo tariffario  aggiornato,  allegato  alla  presente  determinazione  per  formarne
parte integrante (allegato 2) 
Di trasmettere il presente atto il relativo tariffario ai fornitori accreditati per prestazioni domiciliari
in lungo assistenza albo C)

Di trasmettere ai  fornitori  la lettera a firma congiunta Città di Torino ed Asl Città di Torino di
informativa ai cittadini relativamente alla modifica dell’arco temporale della prestazione OSS la cui
consegna per i Pai già attivati o in fase di attivazione sarà effettuata a cura del fornitore . 
Di pubblicare il nuovo tariffario sul sito istituzionale della Città
Di dare atto che:
il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione di impatto
economico;
il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet
“Amministrazione trasparente”;
la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità  amministrativa  ai  sensi

Pag 3 di 4



dell’art. 147 bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Barbara Solari per Agnese Ambrosi

Pag 4 di 4



Allegato 2)  TARIFFARIO PRESTAZIONI APPROVATO CON DD DEL 
 

ALBO DEI FORNITORI ACCREDITATI per PRESTAZIONI DOMICILIARI SEZIONE C) –  Determinazione 

Dirigenziale n. 1047 del 22/02/2024 e ss.mm.ii 
 

Prestazioni Tariffe IVA INCLUSA 
Assistenza domiciliare 
 

Passaggio operatore OSS della durata di 52 minuti e 

mezzo, con riconoscimento della tariffa pari ad € 24,00 

(considerando, un recupero di 15 minuti ogni due ore di 

intervento). 
Nei giorni festivi o negli orari notturni si ha una 

maggiorazione del 15% sulla tariffa base. 
Progettazione esecutiva PAI  
 

 

Prima stesura del PAI € 75,00 (comprensiva di eventuali 

modifiche PAI in corso di anno) 
Successivi rinnovi annuali € 50,00 (comprensivi di 

eventuali modifiche PAI in corso di anno) 
Assistente familiare  Costo orario onnicomprensivo di tutti i costi diretti, 

indiretti e over head: 
• Assistente familiare per persone autosufficienti: 

21,31 euro 
• Assistente familiare per persone non 

autosufficienti: 22,53 euro 
Baby sitter  Costo orario onnicomprensivo di tutti i costi diretti, 

indiretti e over head: 
• Assistente familiare per persone minorenni 0-5 

anni: 21,31 euro 
• Assistente familiare per persone minorenni > 5 

anni: 22,53 euro 
Istitutore Costo orario onnicomprensivo di tutti i costi diretti, 

indiretti e over head: 27,00 euro 

Servizio aggiuntivo per la 

gestione legale e amministrativa 

del contratto di lavoro 

dell’Assistente Familiare  

Costo annuale IVA inclusa se dovuta: 328,91 €  

Telesoccorso e teleassistenza su 

telefono fisso o mobile 

 

Canone mensile massimo per telesoccorso e 

teleassistenza su telefono fisso o mobile: 28, 14 euro 

(fisso) - 33,12 euro (mobile). Specificare la cadenza delle 

chiamate di compagnia che il soggetto intende 

garantire. 
Servizio aggiuntivo custodia chiavi: 7,89 € 

Servizi di sollievo  Per la prestazione del volontario: 15 € per ogni accesso. 



Servizio di sostituzione 

temporanea del personale che 

opera presso le persone 

beneficiarie in occasione di ferie, 

permessi e festività, malattia e 

maternità 

Per questo personale valgono le specifiche di cui sopra. 

Intervento per emergenze 

temporanee diurne e notturne 
Negli interventi di emergenza diurni e notturni, si ha una 

maggiorazione del 15% sulle tariffe base OSS/ Assistente 

familiare sopra riportate 
Accompagnamenti per 

prestazioni sanitarie 

 

Rimborso spese all’associazione di volontariato per il 

reperimento, organizzazione, formazione, intervento dei 

volontari di 19 € per ogni accompagnamento andata a 

ritorno, oppure 10 € a tratta. 
Accompagnamenti sociali Rimborso spese all’associazione di volontariato per il 

reperimento, organizzazione, formazione, intervento dei 

volontari di 19 € per ogni accompagnamento andata e 

ritorno oppure 10 € a tratta. 
Consegna spesa, pacchi alimentari, farmaci € 13 ad 

intervento. 
Ricoveri di sollievo  

 

Tariffe Albo soggetti accreditati per le strutture site nella 

Regione Piemonte o tariffe riconosciute dalle altre 

Regioni per le strutture fuori Piemonte. 
Prestazioni di supporto Prontuario Camera Commercio Torino in vigore (esclusi i 

materiali) 
Adattamenti dell’abitazione Secondo il tipo di intervento spesa che sarà soggetta di 

volta in volta ad approvazione preventiva da parte delle 

Amministrazioni. 
Pasti a domicilio Pasto a domicilio: tariffa per giornata alimentare € 17,00 

IVA compresa 
Pasto presso esercizio convenzionato: tariffa per 

consumazione di un pasto € 14,00 iva compresa 
Servizio di “messa in strada” per 

le sole carrozzine manuali 
Costo orario IVA inclusa se dovuta: 23,00 € 

 



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Allegato_1)_Lettera_ai_fornitori.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2026-01-27T14:10:20+0100
	BARBARA SOLARI




